
 

 
Asociación Internacional de Radiodifusión - AIR    ◇     International Association of Broadcasting - IAB 

Fundada en 1946. Organización no gubernamental de radio y televisión con estatus oficial de asociada a la UNESCO,  
Miembro de Sector de la UIT y Miembro Asociado de la CITEL 

Founded in 1946. Non-governmental organization of radio & television official partner of UNESCO with associate status,  
 ITU Sector Member and associate member of CITEL 

Oficina Central - Central Office: Carlos Quijano 1264. C.P: 11100 Montevideo - Uruguay 
Tel: 598.29011319 – 598.29031879 Fax: 598.29080458. e-mail: mail@airiab.org * http://www.airiab.org 

 

Doc. 26/2023 
RESOLUCIÓN DE LA  

49 ASAMBLEA GENERAL DE LA AIR 

 
TECNOLOGÍA A FAVOR DE LA RADIODIFUSIÓN 

VISTO:  
 
La publicidad es uno de los ingresos importante para los medios de comunicación 
formales.  
 
El rubro digital incrementa su posición dentro del pastel publicitario.  
 
La asimetría regulatoria para todos los actores de la publicidad.  
 
La existencia de herramientas tecnológicas que pueden ser usadas por los medios 
formales.  
 
CONSIDERANDO: 
 
La libertad de expresión es un derecho fundamental para la humanidad.  
 
Que para ser libre hay que ser independiente.  
 
Para ser independiente hay que ser auto sostenible.  
 
LA 49 ASAMBLEA GENERAL DE LA ASOCIACIÓN INTERNACIONAL DE 
RADIODIFUSIÓN – AIR, REUNIDA EL 3 DE OCTUBRE DE 2023 EN LA 
CIUDAD DE RÍO DE JANEIRO, RESUELVE: 
 
Facultar a la comisión técnica de la AIR para proponer el uso de las herramientas 
tecnológicas a favor de la evolución de la radiodifusión privada, libre e independiente 
con la finalidad de mejorar su posición ante las nuevas exigencias del mercado de 
publicidad, preparando a la radiodifusión para el futuro. 
 
Facultar a las comisiones técnica y jurídica de la AIR para proponer conjuntamente 
bases regionales comunes para la actualización de los marcos regulatorios de la 
radiodifusión y de las plataformas digitales, para resolver las graves asimetrías en la 
competencia por el mercado publicitario, teniendo en cuenta la evolución 
tecnológica. 
 

3 de Octubre de 2023 


